

Lucrari de constructii si montaj a Complexului Sportiv situat on or.Briceni, str.Turgheniev,16

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 2 410 642 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I - Taierea stratului fertil a sol adincimea 0.3m	100 m3	0,210	1 529,52 0,00	321,20 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I - incarcarea	100 m3	0,210	973,81 0,00	204,50 0,00
3	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km - Transportarea solul fertil excesiv	t	35,210	7,09 0,00	249,56 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,210	150,90 19,48	31,69 4,09
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				806,95 4,09
		2. Executarea albiei				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II - Exicutarea albiei	100 m3	3,000	1 985,50 0,00	5 956,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		drumurilor si trotuarelor				
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II - Inlocuirea solului vegetal pe sol mineral	100 m3	4,200	1 985,50 0,00	8 339,10 0,00
7	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II	100 m3	4,200	880,00 0,00	3 696,00 0,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	4,200	1 539,23 0,00	6 464,75 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,400	185,20 23,40	259,28 32,76
		Total Executarea albiei Inclusiv salariu				24 715,63 32,76
		3. Demolarea drumul de acces				
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	3,200	362,75 104,00	1 160,79 332,80
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	7,680	1 300,00 0,00	9 984,00 0,00
12	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	7,680	7,08 0,00	54,39 0,00
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,032	186,88 24,38	5,98 0,78
		Total Demolarea drumul de acces Inclusiv salariu				11 205,16 333,58
		4. Lucrari de terasamente (Evacuarea pamintului de la fundatii)				
14	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	2,300	61,11 0,00	140,56 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de terasamente (Evacuarea pamintului de la fundatii) Inclusiv salariu				140,56
		5. Lucrari de terasamente la fundatii				
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	5,540	1 025,00 0,00	5 678,50 0,00
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	32,480	133,90 133,90	4 349,09 4 349,09
17	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul	100 m3	1,170	3 219,55 12,33	3 766,87 14,43
18	TsC14B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule, dislocare in spatii 8 - 12 m	100 m3	7,230	2 334,99 0,00	16 882,00 0,00
19	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,260	435,95 0,00	1 421,20 0,00
20	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	10,490	1 186,31 573,30	12 444,40 6 013,93
		Total Lucrari de terasamente la fundatii Inclusiv salariu				44 542,06 10 377,45
		6. Fundatii monolite				
21	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari,	m3	26,486	1 711,03	45 318,32

1	2	3	4	5	6	7
		pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton de egalizare B3,5)			292,50	7 747,15
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	466,748	130,61 78,00	60 959,88 36 406,30
23	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (D 8, 10, 12, 14, 16 A III)	kg	3 000,750	23,14 3,83	69 443,37 11 507,86
24	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (detalii piese inglobate)	kg	150,012	44,70 6,82	6 706,13 1 023,81
25	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (B15 M200)	m3	120,690	1 952,16 292,50	235 606,27 35 301,83
		Total Fundatii monolite Inclusiv salariu				418 033,97 91 986,95
		7. Podea scari exterioare				
26	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	8 024,600	23,62 3,70	189 529,24 29 731,13
27	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	156,080	45,00 6,82	7 023,96 1 065,22
28	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	43,900	130,67 78,00	5 736,56 3 424,19

1	2	3	4	5	6	7
29	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (B 15 M200)	m3	165,000	1 935,13 292,50	319 295,78 48 262,50
30	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)	m3	24,500	2 039,15 292,50	49 959,23 7 166,25
		Total Podea scari exterioare Inclusiv salariu				571 544,77 89 649,29
		8. Planseu cota superioara 3.500				
31	CE07A	Planseu din tabla cutata H57/0,7 (ГОСТ 24045-94) amplasat pe grinzi de metal cu pasul 1,3 m	m2	215,000	307,07 74,75	66 021,12 16 071,25
32	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc	95,000	53,04 29,25	5 038,75 2 778,75
33	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	4 348,040	23,62 3,70	102 694,13 16 109,47
34	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	21,600	2 016,82 344,50	43 563,42 7 441,20
		Total Planseu cota superioara 3.500 Inclusiv salariu				217 317,42 42 400,67
		9. Tribune				
35	CB02C	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la	m2	159,280	130,32 78,00	20 757,42 12 423,84

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi pina la 20 m inclusiv				
36	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	3 863,440	23,62 3,70	91 248,38 14 314,04
37	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	506,000	24,40 4,49	12 345,63 2 269,41
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (B15 M200)	m3	62,700	2 016,81 344,50	126 454,20 21 600,15
		Total Tribune Inclusiv salariu				250 805,63 50 607,44

	Total	Lei	1 539 111
	Asigurari sociale si medicale	24,00 %	68 494
	Transport	10,00 %	109 376
	Total	100,00 +	1 716 981
	Cheltuieli de regie	12,50 %	214 623
	Total	100,00 +	1 931 604
	Beneficiu de deviz	4,00 %	77 264
	Total	100,00 +	2 008 868
	TVA	20,00 %	401 774
	Total deviz: Inclusiv salariu		2 410 642 285 390

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de constructii si montaj
a Complexului Sportiv situat on
or.Briceni, str.Turgheniev,16**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 2 410 642 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 782,605	65,00	115 869,33
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1 074,679	65,00	69 854,13
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	159,280	65,00	10 353,20
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	564,680	65,00	36 704,19
5.	7136080025001	Montator	h-om	32,139	65,00	2 089,03
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	193,500	65,00	12 577,50
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,010	65,00	10 400,65
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	418,637	65,00	27 211,40
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,120	65,00	332,80
Total manopera						285 390

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,034	420,00	14,28
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	128,869	20,00	2 577,38
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	138,487	20,00	2 769,74
4.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,255	7 500,00	1 912,50
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,947	7 500,00	14 602,50
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,207	7 500,00	1 552,50
7.	2010237318750	Distantieri	buc	5 137,895	0,05	256,89
8.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	71,771	150,00	10 765,65
9.	2320187315789	Decofrol	kg	80,392	22,00	1 768,63
10.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	6,153	18,00	110,75
11.	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	57 702,750	0,10	5 770,27
12.	266310210000015	Beton B15/M200	m3	64,267	1 450,00	93 187,15
13.	26631021000001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	25,489	1 450,00	36 959,05
14.	266310210000215	Beton B15/M200	m3	145,847	1 450,00	211 478,15
15.	266310210000235	Beton B3,5	m3	27,148	1 200,00	32 577,60
16.	266310210320001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	171,662	1 350,00	231 743,70
17.	2710403643057	Tabla cutata H57/0,7	m2	247,250	195,00	48 213,75
18.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	518,650	18,50	9 595,02
19.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	19 717,751	18,50	364 778,40
20.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	33,496	33,70	1 128,82
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	197,428	33,70	6 653,33

22.	2811236309900	Confectii metalice	kg	319,958	28,00	8 958,83
23.	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	38,000	35,00	1 330,00
24.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	44,834	32,00	1 434,68
25.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	3,076	39,00	119,96
26.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	200,978	0,50	100,48
27.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	200,978	0,20	40,19
28.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	3,350	0,10	0,33
29.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	20,097	17,00	341,65
30.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	1 935,000	0,80	1 548,00
31.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	71,074	20,50	1 457,01
32.	4100126202818	Apa	m3	0,468	20,50	9,59
Total materiale de constructii						1 093 759

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	2,480	292,00	724,16
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,979	10,00	39,79
3.	2922140007000	Macara	h-ut	47,918	600,00	28 750,80
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	10,750	17,50	188,12
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	33,357	550,00	18 346,35
6.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	5,006	500,00	2 503,00
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	31,734	500,00	15 867,00
8.	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	33,764	500,00	16 882,00
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	7,092	400,00	2 836,80
10.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	6,678	400,00	2 671,20
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,553	400,00	1 421,20
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,964	400,00	385,60
13.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	10,594	91,19	966,07
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	236,694	25,00	5 917,35
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,480	28,34	70,28
16.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	17,681	21,36	377,67
17.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	108,991	59,00	6 430,47
18.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	5,006	257,80	1 290,55
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	24,487	98,49	2 411,73
20.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	80,733	600,00	48 439,80
21.	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,831	350,00	990,85
22.	34105400000013	Rulou compactor cu valvuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,902	350,00	1 015,70
23.	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,855	204,98	585,22
24.	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,131	204,98	26,85
25.	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,387	218,11	520,63
26.	34105400000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,643	185,00	303,95
Total utilaje de constructii						159 962

Total	Lei	1 539 111
Asigurari sociale si medicale	24,00 %	68 494
Transport	10,00 %	109 376
Total	100,00 +	1 716 981
Cheltuieli de regie	12,50 %	214 623
Total	100,00 +	1 931 604
Beneficiu de deviz	4,00 %	77 264
Total	100,00 +	2 008 868
TVA	20,00 %	401 774

Total deviz:**2 410 642**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta**Obiect Lucrari de constructii si montaj a
Complexului Sportiv situat on or.Briceni,
str.Turgheniev,16****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsC21A1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. I - Taierea stratului fertil a sol adincimea 0.3m	100 m3			1 529,52 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7800	550,00	1 529,52
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I - incarcarea	100 m3			973,81 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	500,00	973,81
3	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km - Transportarea solul fertil excesiv	t			7,09 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	185,00	7,09
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			150,90 19,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	65,00	19,48
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	420,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	400,00	131,43
		2. Executarea albiei				
5	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II - Exicutarea albiei drumurilor si trotuarelor	100 m3			1 985,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,50
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II - Inlocuirea solului vegetal pe sol mineral	100 m3			1 985,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 985,50
7	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art.	100 m3			880,00

1	2	3	4	5	6	7
		TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC21B1 teren catg. II				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	550,00	880,00
8	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3			1 539,23
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	595,95
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	400,00	636,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	257,80	307,27
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			185,20
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	23,40
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	160,00
		3. Demolarea drumul de acces				
10	DII09	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			362,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	65,00	104,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,48
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	28,34	21,96
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	292,00	226,30
11	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 300,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	500,00	1 300,00
12	TsI51A5	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			7,08
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	185,00	7,08
13	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			186,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	65,00	24,38
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	420,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	400,00	162,50
		4. Lucrari de terasamente (Evacuarea pamintului de la fundatii)				
14	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			61,11
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	420,00	5,11
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	400,00	56,00
		5. Lucrari de terasamente la fundatii				
15	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 025,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	500,00	1 025,00
16	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			133,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	65,00	133,90
17	TsD32A	Executarea pernelor de pamint pe terenuri	100 m3			3 219,55

1	2	3	4	5	6	7
		tasabile prin cilindrare stratificata a pamintului cu ruloul				12,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	65,00	12,33
	4100126202818	Apa	m3	0,4000	20,50	8,20
	34105400000016	Tractor 59 kw (80 c.p.)	h-ut	0,1120	204,98	22,95
	34105400000015	Tractor 79 kw (108 c.p.)	h-ut	2,4400	204,98	500,19
	34105400000017	Screper cu caus, capacitate 8 m3	h-ut	2,0400	218,11	444,98
	34105400000012	Rulou compactor cu crampoane, 5 t, remorca	h-ut	2,4200	350,00	846,88
	34105400000013	Rulou compactor cu valuri netede, 5 t, remorca	h-ut	2,4800	350,00	868,12
	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,2900	400,00	515,90
18	TsC14B1	Sapatura mecanica cu excavator pe senile de 60 - 80 CP, cu echipament greifer de 0,5 - 0,6 mc, in teren necoeziv, in pamint cu umiditate naturala, cu descarcare in autovehicule, dislocare in spatii 8 - 12 m	100 m3			2 334,99 0,00
	2952260003522	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,40-0,70 m.c	h-ut	4,6700	500,00	2 334,99
19	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			435,95 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	400,00	435,95
20	TsD05A	Compactarea cu maui mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 186,31 573,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	65,00	573,30
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	59,00	613,01
		6. Fundatii monolite				
21	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Beton de egalizare B3,5)	m3			1 711,03 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	65,00	250,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
	266310210000235	Beton B3,5	m3	1,0250	1 200,00	1 229,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,50	2,05
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	150,01
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	91,19	36,47
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			130,61 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	65,00	68,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,70	1,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,00	2,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,26
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,74
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
23	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (D 8, 10, 12, 14, 16 A III)	kg			23,14 3,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	65,00	3,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,00	0,26
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,05	0,01
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,70	0,34
24	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg (detalii piese inglobate)	kg			44,70 6,82
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	65,00	6,82

1	2	3	4	5	6	7
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,00	29,12
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	18,00	0,36
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	39,00	0,39
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	10,00	0,13
25	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (B15 M200)	m3			1 952,16 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	65,00	266,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	266310210000215	Beton B15/M200	m3	1,0250	1 450,00	1 486,25
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,36	1,22
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,00	7,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		7. Podea scari exterioare				
26	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,62 3,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	65,00	3,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	65,00	0,20
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,70	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
27	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg			45,00 6,82
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	65,00	6,82
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	28,00	29,41
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	18,00	0,36
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	39,00	0,39
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	98,49	7,88
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	10,00	0,13
28	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			130,67 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	65,00	68,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,70	1,68
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,00	2,56
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	150,00	15,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	7 500,00	26,31
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,76
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
29	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (B 15 M200)	m3			1 935,13 292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	65,00	266,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	266310210320001	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	1,0250	1 350,00	1 404,51
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,10	30,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	20,00	14,62
	1421102200290	Pietris ciuruit spalata de mal 7-30 mm	m3	0,6700	20,00	13,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,50	6,03
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,36	1,22
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,00	7,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
30	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu	m3			2 039,15

1	2	3	4	5	6	7
		centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250)				292,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	65,00	266,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 450,00	1 508,53
	2651122100414	Ciment portland cu adaosuri PA 35 vrac S1500	kg	300,0000	0,10	30,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7200	20,00	14,62
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6700	20,00	13,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	20,50	6,03
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	21,36	1,22
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	400,00	7,20
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	600,00	150,00
		8. Planseu cota superioara 3.500				
31	CE07A	Planseu din tabla cutata H57/0,7 (ГОСТ 24045-94) amplasat pe grinzi de metal cu pasul 1,3 m	m2			307,07 ----- 74,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	65,00	58,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	65,00	16,25
	2710403643057	Tabla cutata H57/0,7	m2	1,1500	195,00	224,25
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,80	7,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	17,50	0,87
32	CB11A	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 3100 R	buc			53,04 ----- 29,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3000	65,00	19,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2811236310185	Popi metalici extensibili PE 3100 R	kg	0,4000	35,00	14,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0005	7 500,00	3,79
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	600,00	6,00
33	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,62 ----- 3,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	65,00	3,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	65,00	0,19
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,70	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
34	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3			2 016,82 ----- 344,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	65,00	29,25
	266310210000215	Beton B15/M200	m3	1,0250	1 450,00	1 486,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00
		9. Tribune				
35	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2			130,32 ----- 78,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	65,00	13,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0000	65,00	65,00
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,10	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,50	0,15
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	17,00	0,51
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	33,70	1,69
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	32,00	0,80
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1300	150,00	19,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	7 500,00	7,49

1	2	3	4	5	6	7
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	22,00	2,64
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	600,00	12,00
36	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			23,62 ----- 3,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	65,00	3,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	65,00	0,19
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,70	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
37	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg			24,40 ----- 4,49
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	65,00	4,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	65,00	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	18,50	18,96
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,70	0,34
	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,05	0,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	600,00	0,60
38	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (B15 M200)	m3			2 016,81 ----- 344,50
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	65,00	315,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	65,00	29,25
	266310210000015	Beton B15/M200	m3	1,0250	1 450,00	1 486,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,50	3,07
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	168,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.